
 

Delibera della Giunta Regionale n. 102 del 19/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC 2014-2020. RIMODULAZIONE ASSI TEMATICI E PROGRAMMAZIONE

INTERVENTI STRATEGICI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  25 Marzo 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. con Delibera CIPE n. 11/2016, è stata approvata la programmazione delle risorse del Programma di azione
e coesione 2014-2020 – Programma complementare della Regione Campania, di cui alla delibera CIPE n.
10/2015, per l’importo di 1.236.213.336,77 € suddiviso in cinque assi tematici;

b. con Deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato la proposta del Programma
Operativo Complementare 2014 -2020, ai fini della successiva approvazione parte del CIPE;

c. la Conferenza Stato – Regione, in data 14 aprile 2016, ha reso parere positivo sul POC Campania 2014 –
2020,  approvato  con  DGR  n.  59/2016,  come  modificato  alla  luce  delle  indicazioni  fornite  dalle
Amministrazioni Centrali competenti e in particolare dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

d. il POC Campania 2014-2020 assentito in sede di Conferenza Stato – Regioni, articolato in Assi e in azioni
operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1 maggio 2016;

CONSIDERATO che

a. con Delibera CIPE n. 12/2016 sono state assegnate risorse pari a 496.539.429,23 € alla Regione Campania
per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei Programmi operativi 2007/2013;

b. con  Deliberazione  CIPE  n.  56/2017  è  stata  approvata  la  modifica  del  Programma  Operativo
Complementare  2014-2020,  comprensivo  dell’aumento  di  100  Mln/€  della  dotazione  finanziaria  dello
stesso, il cui valore complessivo è divenuto pari a 1.336.213.336,77€;

c. nel suo complesso il citato Programma Operativo Complementare 2014-2020 risulta così articolato:

(Delibera Cipe n. 12/2016)
COMPLETAMENTI POR FESR 2007/2013 € 496.539.429,23 

(Deliberazione CIPE n. 56/2017)
Trasporti e mobilità € 390.250.000,00

Ambiente e territorio € 294.732.000,00

Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e per il patrimonio culturale € 216.758.000,00

Capitale umano e lavoro politiche giovanili € 287.000.000,00

Attività produttive € 142.973.336,77

Capacità amministrativa e AT € 4.500.000,00

Totale Deliberazione CIPE n. 56/2017 € 1.336.213.336,77

TOTALE COMPLESSIVO € 1.832.752.766,00

CONSIDERATO inoltre che

a. la Programmazione regionale, che coinvolge tutti i Fondi Strutturali, quelli Comunitari e quelli Nazionali,
risulta finalizzata al conseguimento dell’obiettivo comune della crescita del territorio e del superamento del
ritardo rispetto alle altre aree del Paese che presentano una situazione di maggiore sviluppo;

b. le diverse fonti di finanziamento, nel rispetto degli obiettivi di programmazione e delle regole specifiche
che le caratterizzano, devono concorrere indistintamente all’obiettivo strategico prioritario della crescita e
dello sviluppo della Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  25 Marzo 2019



c. è  prerogativa  dell’amministrazione  regionale  procedere  alla  ottimale  allocazione  degli  interventi
programmati  a  valere  sulle  risorse  disponibili,  ordinarie  ed  aggiuntive,  nazionali  ed  europee,  anche
disponendo le  modifiche delle  fonti  finanziarie  originariamente  programmate,  nell’ottica  dell’unitarietà
della programmazione regionale ed al fine di concorrere in maniera efficace ed efficiente agli obiettivi di
sviluppo integrato della Campania, nel rispetto dei criteri di selezione e della coerenza con ciascuna fonte
finanziaria di riferimento;

ATTESO che

a. in virtù  delle  regole  specifiche che caratterizzano i  diversi  fondi  a disposizione della  Programmazione
Unitaria Regionale, è necessario:

a.1. individuare, per specifici interventi originariamente programmati a valere sulle risorse del POC 2014-
2020,  la  fonte  di  finanziamento  più  coerente  nell’ottica  dell’unitarietà  della  programmazione
regionale;

a.2. individuare  la  copertura  finanziaria  a  valere  sul  POC  2014-2020  per  nuove  operazioni  ritenute
prioritarie e strategiche per la crescita e lo sviluppo del territorio campano;

b. per  effetto  di  quanto  riportato  al  punto  a.  precedente,  è  necessario  procedere  ad  una  rimodulazione
finanziaria interasse tematico del POC 2014-2020 così come approvato con Deliberazione CIPE n. 56/2017
ed in particolare:

b.1. per l’Asse tematico 1 “Trasporti  e Mobilità” risulta opportuna una rimodulazione di risorse pari a
33.731.376,46  € determinata  dall’esigenza  di  veicolare  sui  Fondi  Comunitari  alcuni  interventi  più
significativi che possano contribuire al perseguimento dei target fisici e finanziari; 

b.2. per l’Asse tematico 2 “Ambiente e Territorio” risulta opportuna una razionalizzazione degli interventi
programmati  a valere sulle risorse di  cui  alle Delibere Cipe n.  11/2016 e s.m.i.  e n. 12/2016 con
conseguente riduzione delle risorse pari a 54.063.904,70€;

b.3. per l’Asse tematico 3 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” risulta opportuna una
razionalizzazione  degli  interventi  programmati  a  valere  sulle  risorse  di  cui  alla  Delibera  Cipe  n.
11/2016 e s.m.i.  con incremento pari  a 90.156.376,58 € per garantire il finanziamento di ulteriori
iniziative di rilevanza strategica destinate all’incremento dell’attrazione turistica e alla riqualificazione
del patrimonio culturale;

b.4.  per  l’Asse  tematico  4  “Capitale  Umano,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili”  risulta  opportuna  un
incremento di risorse pari a 7.428.904,58 €, al fine di far fronte alle esigenze del territorio in tema di
impiantistica sportiva e per accrescere l’offerta universitaria regionale;

b.5. per  l’Asse  tematico  5  “Attività  Produttive”,  alla  luce  delle  attività  di  certificazione  sul  PAC,  di
interventi originariamente programmati sul POC 2014-2020, risulta possibile una riduzione di risorse
pari a 19.790.000,00 € da destinare ad iniziative prioritarie nell’ambito del Programma Regionale di
Governo;

b.6. per l’Asse “Capacità amministrativa e Assistenza Tecnica” risulta opportuno un incremento di risorse
pari a 10.000.000,00 € per assicurare il rafforzamento della struttura regionale fino al completamento
della programmazione in corso;

RITENUTO pertanto

a. di dover approvare la rimodulazione finanziaria interasse tematico del POC 2014-2020 così come riportato
nell’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

b. di dover garantire, a seguito della rimodulazione finanziaria  interasse del POC 2014-2020, la copertura
finanziaria per la realizzazione di interventi di rilevanza strategica che l’Amministrazione regionale ritiene
essere rispondenti ai fabbisogni di sviluppo del territorio nonché per interventi a titolarità regionale avviati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  25 Marzo 2019



sulla  base di  atti  di  programmazione nei  settori  la  cui  competenza  esclusiva è  in capo alla  medesima
Regione, per complessivi € 121.457.812,21 a valere sulle risorse del POC 2014-2020 sulle Linee di azione,
così come riportato nell’Allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

c. di  dover  accantonare  le  risorse  residue  del  POC 2014-2020  pari  a  €  40.328.014,63  per  le  misure  di
salvaguardia  del  POR FESR con particolare  riferimento  alla  copertura  della  quota  di  cofinanziamento
regionale del PO FESR 2014/20;

d. di  dover  demandare  ai  Responsabili  di  Linea  di  Azione  del  POC  2014-2020  ratione  materiae le
consequenziali attività istruttorie propedeutiche all’ammissione a finanziamento degli interventi strategici
sopra individuati.

ACQUISITO

- il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota  prot.  2019  –
0007034/UDCP/GAB/VCG1 del 19/03/2019;

VISTI

a. la Delibera CIPE n. 11/2016;
b. la Delibera CIPE n. 12/2016;
c. la Deliberazione CIPE n. 56/2017;
d. la D.G.R. n. 59 del 15 febbraio 2016;

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  approvare  la  rimodulazione  finanziaria  interasse  tematico  del  POC  2014-2020  così  come  riportato

nell’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di garantire, a seguito della rimodulazione finanziaria  interasse del POC 2014-2020, la copertura finanziaria
per  la  realizzazione  di  interventi  di  rilevanza  strategica  che  l’Amministrazione  regionale  ritiene  essere
rispondenti ai fabbisogni di sviluppo del territorio nonché per interventi a titolarità regionale avviati sulla base
di  atti  di  programmazione  nei  settori  la  cui  competenza  esclusiva  è  in  capo alla  medesima Regione,  per
complessivi  € 121.457.812,21 a  valere  sulle  risorse  del  POC 2014-2020 sulle  Linee di  azione,  così  come
riportato nell’Allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di accantonare le risorse residue del POC 2014-2020 pari a € 40.328.014,63 per le misure di salvaguardia del
POR FESR con particolare riferimento alla copertura della quota di cofinanziamento regionale del PO FESR
2014/20;

4. di  demandare  ai  Responsabili  di  Linea  di  Azione del  POC 2014-2020  ratione materiae le  consequenziali
attività istruttorie propedeutiche all’ammissione a finanziamento degli interventi strategici sopra individuati;

5. di inviare il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, al Responsabile Unico
Patto per la Regione Campania, alle Direzioni Generali, agli Uffici speciali, al BURC e all’Ufficio competente
per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  25 Marzo 2019


	BURC n. 16 del  25 Marzo 2019

